
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  97Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 011/2024-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª PJ de Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da 
Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, PORTARIA nº 011/2024-MP/3ªPJ-PGM, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 011/2024-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS.
Objeto: Acompanhamento da prestação de contas referentes aos quadri-
mestres 2021/2022/2023, prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, 
referente aos contratos de construção das 4 (quatro) Unidades Básicas de 
Saúde (UBS) existentes no município de Paragominas.
GRACE KANEMITSU PARENTE - 3ª Promotoria de Justiça de Paragominas

Protocolo: 1064034
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 2º.
Número do Contrato: 121/2023-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2022-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TELC 
TELECOM EMPREENDIMENTO LTDA. (CNPJ: 04.841.288/0001-88).
Objeto do Contrato: a aquisição de switches core, switches topo de rack, 
conforme especificações no instrumento contratual.
Objeto deste Termo Aditivo: prorrogação do prazo de EXECUÇÃO e VIGÊN-
CIA do Contrato por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 19.04.2024 
até 17.08.2024, nos termos do artigo 57, § 1º, II e IV da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1 do aludido instrumento contratual, 
conforme o protocolo Gedoc nº 117103/2024.
Data de Assinatura: 18/04/2024.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1064263
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 005/2025-MPPA
Nº no compras.gov.br: Pregão Eletrônico nº 90005/2024-MPPA
Número do Processo: 154220/2023
Objeto: Registro de preço para aquisição de materiais de higiene e limpeza.
Critério de Julgamento: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 03/05/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1064065
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2413/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a IAGO LOPES SANTOS, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula n.º 999.3774, lotado na Promotoria de Justiça de Novo 
Repartimento, a importância de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
12/4 até 11/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2420/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, AUXILIAR 
DE SERVICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de 
Justiça de Cametá, a importância de R$ 760,00 (setecentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 15/4 até 14/6/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 760,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2421/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2583, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bagre, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/4 até 
25/4/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/4/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 17 de abril de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1064346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 06/2024-MP/7ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2024.00001397-4
A Promotora de Justiça titular da 7ª Promotoria de Justiça Agrária da 2ª 
Região, em exercício - Dra. DYLLY SANAE ARAUJO OTAKARA, torna pública 
a PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2024.00001397-4, 
que se encontra à disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 06/2024-MPPA/7ªPJ
Investigado: EM APURAÇÃO
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “acompanhamento do 
cumprimento do Convênio firmado entre a SEDUC e SEMED/Santarém para 
fins de efetiva execução do Sistema Modular de Ensino (SOME), no que se 
refere à responsabilidade de disponibilizar “Casa dos Professores” nas co-
munidades assistidas pelo programa, destinada ao amparo dos docentes, ”.
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, Promotora de Justiça da 3ª Promotoria 
de Justiça de Santarém. Em Exercício na Promotoria de Justiça da 2ª Re-
gião Agrária.

Protocolo: 1064341
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2024-MP/PJJ
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, COM FUNDAMENTO NO ART. 54, VI E 
§ 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/06, TORNA PÚBLICA A INSTAURAÇÃO 
DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.000013719, QUE SE 
ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, 
SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, FÓRUM DA COMARCA 
DE JURUTI, BAIRRO BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 003/2024-MP/PJJ
ASSUNTO: ACOMPANHAR E FISCALIZAR O FORNECIMENTO DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NO 
MUNICÍPIO DE JURUTI/PA, NO ANO DE 2024
OSVALDINO LIMA DE SOUSA – PROMOTOR DE JUSTIÇA, OFICIANDO NO 
CARGO DE PJ DE JURUTI

Protocolo: 1064355
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2024-MP/PJJ
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE JURUTI, COM FUNDAMENTO NO ART. 54, VI E 
§ 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057/06, TORNA PÚBLICA A INSTAURAÇÃO 
DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2024.00001401-8, QUE SE 
ENCONTRA À DISPOSIÇÃO NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JURUTI, 
SITUADA NA TRAVESSA BOAVENTURA BENTES, S/N, FÓRUM DA COMARCA 
DE JURUTI, BAIRRO BOM PASTOR, CEP 68170-000, JURUTI/PA, FONE: 
(93) 3536 1797.
PORTARIA: 007/2024-MP/PJJ


